aequalia. Hoc vero casu cum resistentiae lex sit ce-  
leritatum potestas exponens  $2m$ , erit resistentiae  
lexponens vt distantia a centro C eleuata ad  $\frac{2m-1}{m}$ .

Corollarium 3.

540. Ex hoc patet, quod ex praecedente  
propositione inuenimus ( 536 ), si resistentia sit  
celeritatis proportionalis, et hanc ob rem  $m=\frac{2}{3}$   
et medium uniforme, omnia tempora tam ascen-  
sum quam descensum fore inter se aequalia.

Corollarium 4.

541. Si vis centripeta fuerit constans seu  
 $m=0$ , erunt tempora vel ascensum vel descensum  
in subduplicata spationum percursorum ratione.  
Exponens vero resistentiae sit distantis a centro C  
proportionalis. Eundem hunc casum iam exposui-  
mus supra ( 495 ).

Scholion.

542. Hisce concludimus hoc Caput de motu  
puncti rectilineo in medio resistente; atque iuxta  
diuisionem factam progredimur ad motus curuili-  
neos in vacuo corporum a quibuscunque potentis  
absolutis sollicitatorum.

CA-

MOTU  
QUIII

TV RECT. &c.  
lentiae lex sit ce-  
erit resistentiae  
leuata ad  $\frac{2m-1}{m}$ .

5.

ex praecedente  
si resistentia sit  
ine ob rem  $m=\frac{2}{3}$ ;  
pora tam ascen-  
se aequalia.

V  
is

in quo cor

1.  
erit constans seu  
m vel descensum  
rformum ratione.  
antius a centro C  
sum iam exposui.

544.  
elementum  
rit, nisi  
det, prout  
redionem

545.  
netur; vi  
mutat, et  
exercit.

546  
natura vi:

CA-

CAPUT QUINTUM

DE  
MOTU PUNCTI CURVILINEO LIBERO A  
QUIBUSCUNQUE POTENTIS ABSO-  
LUTIS SOLLICITATI.

DEFINITIO 2I.

543.

V  
is tangentialis est potentia corpus, quod lineam  
curuam AMB describit, sollicitans, cuius di-  
rectio incidit in tangentem TMT puncti M,  
in quo corpus, cum sollicitatur, est versatur.

Corollarium I.

544. Vis igitur tangentialis in corpus, dum  
elementum MM percurrit, aliam effectum non exe-  
rit, nisi quod motum eius vel acceleret vel retar-  
det, prout scilicet corpus trahit vel secundum di-  
rectionem MT vel Mt.

Corollarium 2.

545. Cum igitur corpus in linea curva mo-  
netur; vis tangentialis directionem suam perpetuo  
mutat, et secundum aliam plagam effectum suum  
exercit.

Scholion. 1.

546. Vis quidem tangentialis per se in rerum  
natura vix vnquam oriri potest; nihilo vero minus  
cuius

G g

eius visus instissime patet. Quamcunque enim potentia sollicitans habeat directionem, ea semper in duas alias potest resolui, quarum alterius directio in tangente sit data.

**DEFINITIO 22.**

547. *Vis normalis est potentia corpus lineam curuam AMB describens sollicitans, cuius directio MR est normalis in curuae elementum Mm seu tangentem MT.*

**Corollarium I.**

548. Vis igitur normalis corporis celeritatem neque auget neque minuit, quia eius directio MR neque in sequentia neque in antecedentia vergit (164).

**Corollarium 2.**

549. In hoc vero eius effectus consistit, vt in sequentibus ostendetur, vt corporis tantum directionem immutet, et efficiat, vt corpus, quod per se in recta esset progressurum, in linea curva promouetur (165).

**Scholion I.**

550. Si corpus in eodem plano mouetur, in eoque etiam potestesse sunt potentiarum sollicitantium directiones; singulae potentiae resolui possunt in binas, quarum altera sit normalis, altera tangentialis, quemadmodum ex principijs staticis apparet. Quare cum virum tangentialis et normalis effectus in corpus determiinauerimus, simul quoque

**PUNCTI**

cuiusvis potentiae camus autem potest potentias corporales sunt neque tan-

**551.**

Hinc primo enim rum feminae sunt omnes potentiae consistunt. Deicabimus, quorum dem plano; ad quod in binas resoluti oportet, dimensio.

**PRC**

552. Si est vis, sollicitatur a terra tangentiali: motu corporis alie

**Sit corporis**

ritas debita altitudinis MR trahens = N, po trahens = T, posculi in M = T. dum, quia eius d

**CTU**

enim potentiam semper in duas directio in tan-

**551.**

Hinc primo enim rum feminae sunt omnes potentiae consistunt. Deicabimus, quorum dem plano; ad quod in binas resoluti oportet, dimensio.

**PROPOSITIO 70.**

**Problema.**

552. Si corpus, dum elementum Mm percurrit, Tabula IV. Fig. II. vis, sollicitatur a duabus potentis altera normali altera tangentiali: determinare viriisque effectum in motu corporis alterando.

**Solutio.**

Sit corporis elementum Mm describens celeritas debita altitudinis MR trahens = N, et vis normalis secundum MT trahens = T, ponaturque elem. Mm = ds et radius osculi in M = r. Ad effectum vis N determinandum, quia eius directio est normalis in Mm, vt-

CG 2

tangentiali et spatio 2 corpore percursio. Seu hoc elementum ipsius  $\phi$  est ad spatium descriptum  $ds$  ut vis tangentialis ad vim gravitatis.

**PROPOSITIO 71.**  
**Problema.**

556. Si corpus, dum elementum  $Nm$  percursit. Tabula IV. Fig. 1.  
*rit, sollicitetur a potentia quacunque obliqua directivis MC; oportet determinari effectum huius potentiae in corporis motu alterando.*

**Solutio.**

Sit potentia haec obliqua ad corporis gravitatem, si in superficie terrae esset positum ut  $Pad$   $x$ , elementum  $Mm=ds$ , et celeritas in  $M$  debita altitudini  $\phi$ . Quia vero obliquitas potentiae  $MC$  data esse ponitur, angulus  $CMT$  datus erit, et propterea triangula  $CMT$ ,  $MmT$ , quae oriuntur ex  $C$  in  $MT$  et ex  $m$  in  $MC$  perpendicularis demissis, erunt speciei data. Ponamus igitur  $Mm=dy$  et  $mT=dx$ , erit  $ds^2=dx^2+dy^2$ ; et ratio inter  $ds$  et  $dx$  et  $dy$  data erit. Conferantur iam cum his, quae supra ( 165, 163 ) nec non postea ( 203 ) tradita sunt. Ea enim prorsus similia sunt hisce, de quibus hic quaesimus: hoc tantum differunt, quod hic nobis sit  $P:1$ , quod ibi erat  $p:A$ . Hanc ob rem habebimus  $dx=Pdy$ , et, posito radio osculi  $MR$  in  $M=V$ , haec aequatio  $Pvdx=2vdt$  ( 208 ), scripsero  $P$  loco  $\phi$ . Harum aequationum illa  $dx=Pdy$  desinit celeritatis incrementum, dum corpus elementum  $Mm$  percursit.

G 3 3

mur formula §. 165, quae erat  $npT=Ae^2$ . Haec vero transmutata est in hanc  $pr=2Ae^2$  ( 209 ), Quod autem hic nobis est  $N$ , id in citatis locis erat  $\frac{2}{3}$ , intelligimus enim per  $N$  non impressionem solum potentiae  $N$  in corpus, sed ipsam vim acceleratricem; seu potentiam absolute consideratam divisam per massam corporis ( 218 ). Quare loco  $\frac{2}{3}$  hic substitui debet  $N$ , quo facto habebitur  $Nr=2v$ . Quod erat alterum. Deinde ad effectum vis tangentialis  $T$  determinandum adhibeo canonem §. 166, hunc  $Acdt=npdt$ , seu huius loco mutatum  $A dv=ndt$  ( 209 ). Atque ob allegatas rationes hic loco  $\frac{2}{3}$  substituo  $T$ , eritque  $dv=Tdt$ . Q. E. Alterum.

**Corollarium 1.**

553. Quia vis gravitatis ponitur 1, erit vis normalis ad vim gravitatis ut altitudo celeritati debita ad dimidium radii osculi curvae; quae analogia sequitur ex aequatione  $Nr=2v$ .

**Corollarium 2.**

554. Ex data igitur vi normali et curva quam corpus describit statim innoscit corporis celeritas. Nam expressa celeritate per  $V\phi$  erit  $V\phi=\sqrt{\frac{Nr}{2}}$ .

**Corollarium 3.**

555. Incrementum vero altitudinis celeritatem exponentis semper aequale est factio ex vi tan-

**MOTU**

1  
tangenti  
hoc elem  
tum  $ds$  v

551  
*rit, solli*  
*onis MC*  
*tiae in*

$=Ae^2$ . Haec  
 $=2Ae^2$  ( 209 ),  
icatis locis erit  
pressionem so-  
m vim accele-  
nssideratam di-  
Quare loco  $\frac{2}{3}$   
ebitur  $Nr=2v$ .  
Cum vis tan-  
o canonem §.  
loco mutatum  
gatas rationes  
 $=Tdt$ . Q. E.

Sit  
tem, si i:  
elementu  
tudini  $\phi$ .  
esse pon  
rea trian  
et ex  $m$   
data. 1  
 $ds^2=dx^2$   
erit. C  
163 ) n  
enim pr  
rimus:  
 $P:1$ , qu  
 $dx=Pdy$   
haec ac  
 $\phi$ . Har  
tatis in

tur 1, erit vis  
celeritati de-  
quae analogia  
mali et curva  
rescit corporis  
per  $V\phi$  erit  
idinis celerita-  
st factio ex vi  
tan-

530 CAPUT QUINTUM DE MOTU

percurrit. Altera vero  $Prdx=2vds$  seu  $\frac{2vds}{r}$  exhibet lineae a corpore descriptae curvaturam in M. Innotescit ergo totus potentiae obliquae effectus in corpore motum. Q. E. I.

Corollarium 1.

Tabula IV. 557. Si potentia obliqua constituit angulum obtusum cum elemento  $Mm$ , omnia manent ut ante, nisi nisi quod lineola  $mP=dy$  accipi debeat normalis. Erit ergo  $dx=Pdy$ , et altera aequatio  $Prdx=2vds$  ut ante.

Corollarium 2.

558. Si ergo potentiae directio MC intra normalem MR et elementum  $Mm$  cadit, ut in fig. 11. motus corporis acceleratur. At si CM extra vitamque cadit, ut in fig. 13. motus retardatur.

Corollarium 3.

559. Si directio potentiae MC incidit in tangentem MT, enascitur angulus  $mMr$ , et fit  $Mm=Mr$  seu  $dx=0$  et  $dy=ds$ . Habebitur itaque  $dx=0$ , et  $r=0$ , id quod indicat corporis directionem ab hac potentia tangentiali non affici.

Corollarium 4.

Fig. 2. 560. Si directio potentiae MC incidit in alteram partem M. quo casu fit  $Mr=dx=0$ , et  $dy=ds$ , erit  $dx=0$  et  $r=0$  ut ante. Vis igitur tangentialis celeritatem corporis tantum afficit, directionem vero corpus non immutat (544). Co-

P

MOTU

561.  $\frac{v}{r}$  seu  $\frac{2vds}{r}$  exhibeturam in M. obliquae effectus malem  $Mm$ , quibus, Hoc quenter malis celeratione

562.

tangenti: Quamobrem sollicitus cum motu alteram rumcunque cognosci

563.

56. eodem | ut prim ter se p nibus vis nantur. potentia uergunt et qui e tam egr Prim. I

Corollarium 5.

561. Incidit potentiae directio MC in normalem MR, quo effectum vis normalis cognoscimus. Hoc ergo casu erit  $dy=0$  et  $dx=ds$ . Et consequenter prodit  $dx=0$ , et  $Pr=2v$ . Vis ergo normalis celeritatem non afficit, sed tantum motus directionem (548).

Scholion I.

562. Hinc igitur tam vis normalis, quam vis tangentialis effectus in corpore motum cognoscuntur. Quamobrem cum omnes potentiae, quotquot corpus sollicitant, modo sint in eodem plano possit cum motus directione, in binas alteram normalem alteram tangentialem possunt resolui, etiam quamcunque potentiarum effectus in corpore motum cognoscitur.

Scholion 2.

563. Hanc ergo priorem partem de motu in eodem plano facta ita subindidi maxime convenit, ut primo directiones potentiae sollicitantis sint inter se parallelae, quemadmodum in nostris regionibus vis gravitatis directiones sibi parallelae obveniunt. Deinde contemplabimur casus, quibus potentiae directiones omnes in uno puncto convergant, quo etiam corpora perpetuo attrahuntur, et qui est casus virium centripetarum, qua de re tam egregiae inventiones a Newtono sunt factae in Prim. Phil. Nat. Parte I. Tertio vero potentias quas-

Co-

quascunque corpus sollicitantes inducemus et inue-  
tigabimus, qui motus sit perpetuo secutus. Ita  
autem in his singulis verfabimur, vt primo quae-  
siones directas proponamus, cum vero etiam quae-  
siones quasque inuerfas, vt haecenus fecimus, si-  
mus resoluri. Perpetuo denique, quantum licet,  
a casibus simplicioribus ad magis compositos et dif-  
ficiliores progrediemur.

PROPOSITIO 72.

Problema.

564. Si fuerit potentia constans, eiusque di-  
rectio ebiq; normalis ad rectam AB; atque ex A  
data celeritate secundum directionem AH proiciatur  
corpus: determinari oportet curuam AMDB, quam  
corpus describet, motumque corporis in hac curua.